
 
 

LEDEN 2013                 24. ROČNÍK              CENA 10,- Kč 

 

 
 

Silvestrovský výstup na Hátu, zbojnický vrch a do lomu v počtu  54 účastníků. 
 

 

Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Městský úřad Deštná, 378 25  Deštná, č. j. MK ČR E 1158 

Redakční rada: P. Kučera, P. Píglová, H. Janotová, Vl. Kučera, R. Slabá, D. Šašek 

http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz 

IČ 00246506, DIČ CZ00246506 

tel. a fax: 384 384 231 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz


- 2 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

VÝTAH Z PROJEDNÁVÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA  
z 31. zasedání, konaného dne 20. prosince 2012 

 

Zastupitelstvo města  s c h v a l u j e: 

 

452. Ověřovatele zápisu Ing. Antonína Stáru a Bc. Petra Janotu. 

453. Rozpočet na rok 2013 jako přebytkový. 

454. Rozpočtový výhled na roky 2013 až 2015. 

455. Pověření pro Finanční výbor, starostu a místostarostu na vypracování zásad pro 

poskytování odměn neuvolněných zastupitelů a odměn dalších. 

456. Směrnici Sociálního fondu. 

457. Smlouvu na příspěvek na dopravu zásobování obyvatel obce Lipovka potravinami 

v roce 2013 od ledna do června s paní Helenou Novákovou. 

458. Smlouvu o poskytnutí účelového neinvestičního příspěvku ZŠ a MŠ Deštná. 

459. Výběr pana Josefa Hořkého, trvale bytem nám. Míru čp. 44, Deštná jako 

nejvhodnějšího zájemce na pronájem části pozemku KN 2347 a zároveň schvaluje 

smlouvu s ním dle podmínek záměru. 

460. Vyvěšení záměru na prodej nemovitosti ev. č. 47 za minimální cenu 262.700 Kč a 

pozemku pod ní p.č. 302 v k.ú. Deštná u Jindřichova Hradce za minimální cenu 87.300 Kč 

a to do 25.01.2013 do 12. hodin. 

461. Výběr paní Martiny Trejbalové, trvale bytem Adamská čp. 83, Deštná jako 

nejvhodnějšího zájemce na pronájem garáže  čp. 9 a zároveň schvaluje smlouvu. 

462. Kupní smlouvu na pozemek p.č. 299/3 o výměře 83 m
2
 a 299/4 o výměře 20 m

2
 oba 

za cenu 30 Kč/m
2
, celková cena 3.090 Kč s Alenou a Josefem Faldusovými. 

463. Kupní smlouvu na pozemek p.č. 2028/3 o výměře 641 m
2
 za cenu 30 Kč/m

2
 

v celkové výši 20.370 Kč s Ing. Alešem Krejčů. 

464. 21 Dohod o využívání systému sběru a zneškodňování komunálního odpadu v roce 

2013 pro podnikatele. 

465. Plán obnovy vodohospodářského majetku na období 2009-2018 aktualizované vydání 

v roce 2012. 

466. Smlouvu na elektronickou aukci dřeva s firmou Woodprojekt, s.r.o.  

467. Fakturaci vodného a stočného v roce 2013 v poměru 1/3 se sazbou 14% DPH a 2/3 

s novou sazbou DPH. 

468. Darovací smlouvu ve výši 10.000 Kč se spol. Signum s.r.o., se sídlem Nádražní 41, 

Hustopeče, zastoupenou panem Františkem Studénkou.  

469. Rozpočtové opatření č. 13.  

470. Smlouvu o kontokorentním úvěru ve výši 500.000 Kč pro rok 2013 s Českou 

spořitelnou, a.s. pobočkou Jindřichův Hradec, se sídlem Nádražní 187/II, Jindřichův 

Hradec, úvěr bude kryt budoucími rozpočtovými příjmy města.  

 

Zastupitelstvo města  o d k l á d á: 

 

471. Žádost pana Antonína Němečka o pronájem pozemku na pouť.  



- 3 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

BLAHOPŘEJEME 

 

jubilantům k významným narozeninám 

 

Panu Karlu   P e r o u t k o v i  z Deštné  

Paní Marii  B l a ž k o v é  z Deštné 

Paní Jarmile D r u n e c k é   z Lipovky 

Panu Milanu B o b á k o v i  z Deštné 

Panu Jiřímu  S t a ň k o v i  z Deštné    

Paní Vilmě  S z u t o v é   z Deštné  

 

Jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

Do života vítáme 

 

Jana Bartůňka a Štěpána Chvátala 

 

Honzíkovi a Štěpánkovi přejeme zdraví, štěstí, radostné dětství a rodičům blahopřejeme. 

 

SVATBA 

 

 
 

ANO si řekli paní Rajisa Havlíková a pan Milan František Žáček 12.12.2012 ve 12 hodin 12 minut. 



- 4 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 

 

Oznámení  o  době  a  místě  konání  volby prezidenta republiky 

 

                    Informace o době a místě konání voleb v Deštné na základě ustanovení § 34 odst. 1 a § 34 

odst. 3 zákona č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta republiky a o změně některých zákonů 

(zákon o volbě prezidenta republiky) 

1. Volba prezidenta republiky se uskuteční: 

 

dne: 11. ledna 2013 od 14
00

 hodin do 22
00

 hodin a  

          dne: 12. ledna 2013 od 08
00

 hodin do 14
00

 hodin   

 

Druhé kolo volby prezidenta republiky bude zveřejněno na úřední desce městského úřadu 

po vyhlášení výsledku prvního kola volby prezidenta, pokud se druhé kolo volby 

prezidenta bude konat.  

2. Místem konání volby prezidenta republiky ve volebním okrsku č. 1: 

pro oprávněné voliče s adresou místa trvalého pobytu v Deštné a místní části Lipovce je 

místnost pro hlasování určena: 

 

budova hasičské zbrojnice - klubovna, nám. Míru čp. 310, Deštná 
 

3. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost a státní občanství 

České republiky (platným občanským průkazem nebo cestovním pasem České 

republiky). Neprokáže-li uvedené skutečnosti stanovenými doklady, nebude mu 

hlasování umožněno. 

4. Každému voliči budou dodány 3 dny přede dnem konání voleb hlasovací lístky. V den 

voleb volič může obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti.  

5. Žádost o vydání voličského průkazu lze podat v listinné podobě opatřené úředně 

ověřeným podpisem voliče nebo v elektronické podobě podepsané uznávaným 

elektronickým podpisem voliče nebo elektronické podobě zaslané prostřednictvím 

datové schránky a doručené nejpozději do 7 dnů přede dnem volby prezidenta. Osobně 

lze požádat o vydání voličského průkazu do okamžiku uzavření stálého seznamu nebo 

zvláštního seznamu vedeného zastupitelským úřadem. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

STATISTIKA ZA ROK 2012 

 

K 1.1.2012 měla Deštná 710 obyvatel a Lipovka 38 obyvatel. Dohromady 748. 

 

V roce 2012 se narodilo 13 dětí: 

Daniela Hanzlíčková, Jakub Honsa, Eliška Vránová, Mária Kunešová, David Mareš, Nina 

a Lukas Hynkovi, František Jonáček, Anna Clatot, Rostislav Jílek, Adéla Maršáková, Jan 

Bartůněk, Štěpán Chvátal. 



- 5 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Přistěhovalo se: 20 občanů   Odstěhovalo se: 14 občanů  

 

Navždy nás opustil 1 občan: pan František Holec. Zůstane v naší paměti. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PODĚKOVÁNÍ  

 MĚSTSKÉHO ÚŘADU DEŠTNÁ A AGRY DEŠTNÁ, a.s. 

 

Děkujeme tímto všem sponzorům, kteří přispěli finančně i materiálně na tradiční 

prosincové předvánoční posezení seniorů v kulturním domě v Deštné. 

Jsou to: 

Aquara spol. .s.r.o. Deštná, MO Český Červený kříž Deštná, Jan Poslušný – soukromý 

zemědělec Deštná, Delana v.d. Deštná, Obec Světce, Obec Březina, Obec Drunče, Obec 

Rosička, Obec Vícemil, MO Český rybářský svaz Deštná, Sbor dobrovolných hasičů 

Deštná, Jiří Rozsíval Pekařství Deštná, Myslivecké sdružení Deštná, MUDr. Xenie 

Štiplová, MUDr. Josef Liškař, David Mareš Akropol, Český svaz žen Deštná, Stanislav 

Šimeček Zahradnictví Deštná, František Stejskal střešní krytina Deštná, TJ Sokol Deštná, 

Kateřina Zatřepálková kadeřnictví Deštná, Ing. Karel Mašek Drogerie Deštná, Hana 

Hlavsová Deštná, František Stejskal nejml. Deštná, AVE CZ odpadové hospodářství J. 

Hradec, Jednota J. Hradec - Deštná, Lékárna NILO J. Hradec – Deštná. 

 

Za pěkný program děkujeme všem dětem, jejich paním učitelkám, pánům učitelům 

ze ZŠ a MŠ Deštná, dále malým gymnastkám, jejich cvičitelkám, maminkám a jejich 

dětem ze sdružení „A-MAMA“ a v letošním roce také nově zájmovému kroužku 

aerobiku. 

 



- 6 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

U P O Z O R N Ě N Í   M Ě S T S K É H O  Ú Ř A D U 

 

Poplatek za odpady musí být zaplacen do 15. února: 

- poplatek 600,- Kč/osoba s trvalým pobytem v Deštné 
 

Poplatek za odpady musí být zaplacen do 15. března 

- poplatek 600,- Kč/nemovitost ročně (rekreační objekt) 

 

Poplatek za psy musí být zaplacen do 31. března: 

- poplatek 200,-/1 pes (každý další pes 300,- Kč) 

- poplatek důchodce 50,-/1 pes (každý další pes 75,- Kč) 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Rozpočet Města Deštná na rok 2013 

 

Dne 20.12.2012 byl zastupitelstvem města schválen přebytkový rozpočet na rok 2013 

v tomto znění: 

 

PŘÍJMY:  13.850.500 Kč 

VÝDAJE:  13.187.500 Kč + FINANCOVÁNÍ: 663.000 Kč=13.850.500 Kč 



- 7 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

Příjmy jsou tvořeny z těchto položek:  

Daňové příjmy:    8.295.000 Kč 

Nedaňové příjmy:   4.252.800 Kč 

Kapitálové příjmy:      462.700 Kč 

Přijaté transfery:      840.000 Kč 

 

Výdaje jsou tvořeny z těchto položek: 

Běžné výdaje:   12.165.100 Kč 

Kapitálové výdaje:     1.022.400 Kč 

Financování:        663.000 Kč 

 

Podrobně si můžete rozpočet prohlédnout na webových stránkách Města Deštná. 

 

Romana Slabá, účetní 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ZPRÁVA TECHNICKÉHO ÚSEKU 

 

V lednu bude sběrné místo otevřeno v sobotu 26.1.2013 (garáž areálu školní kuchyně, 

dříve klempířská dílna) v obvyklém čase od 11°° do 14°°. Příjezd k budově je směrem 

na Březinu za provozovnou Delany doprava. 

 

Mimo tuto provozní dobu je možné sběr odevzdat po dohodě na telefonech: 

607 937 291 – Pavel Kučera 

723 734 612 – David Šašek 

 

Žádáme občany, aby spotřebiče vraceli vždy kompletní (bez motoru a dalších 

součástek nelze spotřebiče vracet) a nenechávali je volně před sběrným místem. 

Odevzdání starých elektrospotřebičů je zdarma. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pálení větví – před započetím pálení větví v lese je potřeba nahlásit přesné místo pálení na 

Hasičský záchranný sbor. V současnosti již nefunguje telefonní číslo, ale nahlášení 

probíhá pouze elektronicky na adrese http://hzsjk.verbex.cz/. 

Pokud místo pálení nebude nahlášeno a na místo dorazí hasiči, celý výjezd zaplatí ten, kdo 

v lese rozdělal oheň. 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Prohrnování cest – prohrnování cest v Deštné se řídí plánem zimní údržby, který je 

schválen zastupitelstvem města Deštná. Město vlastní pouze jeden traktor a tak není 

možné prohrnout a posypat všechny cesty během časných ranních hodin, ale údržba 

probíhá průběžně podle počasí a technických možností města. 

Prohrnutí soukromých cest je možné, ale pouze po domluvě na rozsahu prohrnování 

a úhradě nákladů na MěÚ nebo na tel. 607 937 291. 

 

http://hzsjk.verbex.cz/


- 8 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

Výpis některých prací technického úseku města Deštná v prosinci 2012: 

- byla opravena a vybílena chodba v čp. 61  

- proběhlo vybílení celého areálu školní jídelny 

- v průběhu celého měsíce probíhala zimní údržba cest a chodníků 

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid a úpravy v Deštné a 

Lipovce ozvěte se nám. Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho 

zrealizujeme. 

 

                 Pavel Kučera 

 

ZE ŽIVOTA ŠKOLY 
 

Dne 6.12.2012 se v Divadle Oskara Nedbala v Táboře uskutečnilo 

představení Easy Living – s klasikou ve vzduchu, kterého se zúčastnili žáci 

5., 7., 8., a 9. ročníku. Operní pěvkyni, houslistku a harfenistku 

doprovázely akrobatky na vertikálním laně, visuté hrazdě a šále, a i když 

klasické skladby vážné hudby obvykle moc neposloucháme, vystoupení se 

nám líbilo.  

                                                                              Aneta Březinová, 9. ročník 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ADVENTNÍ ČAS NA 1. STUPNI ZŠ       
 

Čekání na nejkrásnější období z celého roku jsme si ve škole krátili různými 

činnostmi. S dětmi jsme soutěžili, vyráběli vánoční přání, vánočně vyzdobili celou školu a 

každá třída si ozdobila svůj vlastní stromeček.  

    

Návštěvě Mikuláše předcházela soutěž O mikulášský kornout, která se konala 29. 

listopadu. Zúčastnilo se celkem 10 družstev, ve kterých měla každá třída svého zástupce. 

Soutěžilo se v 5 soutěžích, které vyzkoušely všechny oblasti – chuť, znalosti, zručnost, 

hudební sluch a tělesnou zdatnost. Nejlépe se vedlo družstvu složenému z Radima 

Novotného, Lady Krátké, Daniela Chvátala, Michala Nováka a Davida Kučery.  

 

 Mikuláš se svým doprovodem nás letos navštívili přesně 5. prosince. Děti se na ně 

velmi těšily, ale zároveň se bály, i když za čerty byli převlečeni jejich starší spolužáci. Za 

odměnu děti dostaly balíček sladkostí a ovoce, který platilo SRPDŠ.  

          

V sobotu 8.12. se děti připojily k přání krásných Vánoc a u příležitosti Setkání dříve 

narozených nachystaly pro spoluobčany kulturní vystoupení. 



- 9 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

   
Vystoupení dětí na setkání dříve narozených.  

 

 
Na MěÚ děti ze školní družiny tradičně ozdobily vánoční stromeček. 

 

    Poslední týden před Vánocemi děti žily přípravami na vánoční besídku. Navzájem si 

připravily dárečky a občerstvení. Na chodbě školy svítil velký pravý smrk, který škole 

každoročně věnuje MěÚ v Deštné.  

 

    V pátek 21.12. proběhly ve třídách vánoční besídky a konalo se již tradiční zpívání 

na schodech. Tentokrát se ho zúčastnila nejen Mateřská škola, ale i další rodiče, pan 

starosta a zástupci Městského úřadu.  



- 10 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

   
 

VÁNOČNÍ DÍLNA 

 

 Letos jsme se poprvé ve škole sešli na vánoční dílně, kde šikovné maminky a 

babičky předvedly svou zručnost. Byli jsme rádi, že nás navštívila paní Závodná 

z Mnichu, o které je známo, že má velký zájem o různé ruční práce, a o své poznatky se 

podělila nejenom s přítomnými dospělými, ale i s dětmi.  

 Přítomné děti a dospělí si vyzkoušeli pletení košíčků z pedigu, zhlédli pletení 

zvonečků na kopytu a naučili se pletení věnečků z papíru. Dále každý přiložil ruku k dílu 

při výrobě jednoduchých dekorativních předmětů s vánoční tématikou, které byly 

vyráběny z textilu, papíru a různých doplňků, a při pečení a zdobení perníčků. Několik 

maminek pak pokračovalo ve tvoření i doma a přinesly nám již hotové výrobky.  

 O Betlémském světle jsme pak uskutečnili 1. vánoční trh a vyrobené předměty jsme 

nabídli přítomným. Získaný obnos, cca 1500 Kč, je příspěvkem pro SRPDŠ a bude použit 

na podporu kroužků při ZŠ.  

 Tisíceré díky patří všem, kteří přispěli, a to nejen svou pomocí, nápadem či 

finančně, tak i těm, kteří nás podporovali. MěÚ děkujeme za zapůjčení stanu a hasičům za 

jeho postavení a osvětlení. 

       Mgr. Z. Anděrová, Mgr. D. Tupá 

      



- 11 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

Přednáška - bezpečnost dětí 

 

V pátek 14. prosince proběhly na naší škole přednášky pracovníků Občanského 

sdružení - THEIA z Č. Budějovic ve spolupráci s Policií ČR. Pro žáky 1. a 2. třídy byla 

přednáška na téma - Bezpečný start do školního života. Program byl zaměřený na vztahy v 

kolektivu. Pro žáky 5. a 7. třídy byl program zaměřený na šikanu a kyberšikanu. Pro žáky 

8. a 9. třídy byl program zaměřený na extremismus a výtržnictví. Přednášky se žákům 

líbily, dozvěděli se spoustu zajímavých informací o tom, jak chránit svůj život.  

             

 Mgr. Hana Böhmová  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

ZÁPIS DO 1. ROČNÍKU ZŠ 
 

V PÁTEK DNE 25.1.2013 PROBĚHNE V BUDOVĚ ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

V DEŠTNÉ ZÁPIS DĚTÍ DO 1. ROČNÍKU. ZAČÁTEK ZÁPISU JE STANOVEN 

NA 12.30 HOD. A JEHO UKONČENÍ NA 16.00 HOD. BLIŽŠÍ INFORMACE O 

ZÁPISU VÁM NA POŽÁDÁNÍ SDĚLÍ VEDENÍ ŠKOLY.  

 

      MGR. LUBOMÍR POSPÍCHAL, ŘEDITEL 

 

Z DEŠTENSKÉ KRONIKY 

 

Rok 1903 - opět budeme sledovat události v Deštné 

od nejstarší zaznamenané doby 

 

Další rok nového století začínal v kronice zápisem:  

„Deštná zažila velkou senzaci - zmizel tajemník“. 
Tajemník Antonín Dvořák, ženatý, ujel do Ameriky 

s Gustinou Čápovou, svobodnou, oba bytem v Deštné. Než odjeli, zcizil tajemník 

podvodně vkladní knížku hospodářské záložny, na které bylo uloženo 400 Kčs a sloužila 

jako záložní peníze na kauci.  Zcizení provedl tak, že z knížky vytrhl list, na kterém byl 

zaznamenán výběr peněz, takže knížka měla jen zápis o uložení peněz a na první pohled 

bylo vše v pořádku. Dále použil kronikář vyprávění Alžběty Eliášové: „V Americe 

nemohli uprchlíci spolu bydlet, protože nebyli oddáni. On pracoval v nějakém konzumu, 

Čápová byla u příbuzných. Za nějaký čas prý manželka Dvořákova jela za ním do 

Ameriky, počkala si na něho u podniku, kde byl zaměstnán a když vycházel, prohlásila, že 

si pro něho přijela. Dvořák se kajícně vrátil, Gustina se v Americe vdala.“ 

Po této události zastupitelstvo muselo řešit několik problémů. Nejdříve byl ustanoven 

prozatímně tajemníkem Stanislav Řezník s měsíčním platem 50 korun. Na místo 

tajemníka musel být vypsán konkurs. Dále se manželka bývalého tajemníka, paní 

Františka Dvořáková, musela vystěhovat z naturálního bytu. Zastupitelstvo též řešilo 

problém, který vyplýval z nedostatečného zajištění uložených peněz. Nejvíce byl za 

vzniklou situaci obviňován starosta, ten se však bránil, že se způsobem vedení vkladní 



- 12 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

knížky byli seznámeni všichni zastupitelé. Dohodli se jen na tom, že byla dána přílišná 

důvěra tajemníkovi a že byla prováděna malá kontrola tajemníkovy práce. 

Konkurs na místo tajemníka 

Obec zveřejnila konkurs na místo tajemníka v „Národní politice“. Přišlo celkem 58 

žádostí o místo tajemníka. Pro různé požadavky i různé vzdělání zájemců vybrala komise, 

složená ze 3 radních a 3 zástupců z výborů, 7 nejvhodnějších žádostí. Tajemníkem byl 

zvolen Antonín Komenda, solicitátor advokáta JUDr. Lederera v J. Hradci, počtem hlasů 9 

a nastoupil do úřadu v listopadu 1903. V Deštné ale asi nebyl spokojen, odešel 15. června 

1904 do Veselí, když předtím dal včas výpověď. 

 

Citát nakonec: Nejsnadnější způsob, jak ztratit důvěru a úctu mladých, 

je dávat jim nekonečné rady.               HEMINGWAY 

                                                            

Z kroniky vybrala J. Vichrová 

 

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST DEŠTNÁ 

 

JEŽÍŠOVA SOLIDARITA S ČLOVĚKEM 

 

 Bratři a sestry, v neděli 13. ledna slavíme 

svátek Křtu Páně, kterým končí doba vánoční. A 

tak mne při této příležitosti napadlo, že kdyby při 

křtu Páně v Jordánu byli přítomni dnešní 

žurnalisté, udělali by z té události prvotřídní 

senzaci. Ale myslím, že i tenkrát se tato událost 

postarala o rozpálené debaty mezi učedníky Jana 

Křtitele a učedníky Ježíšovými: Tak kdo je víc? 

Kdo je větší? Kdo koho vlastně pokřtil? Jan 

pokřtil Ježíše, takže je to jasné – říkali zajisté 

učedníci Janovi. 

 Nás, dnešní křesťany, už zpráva o křtu 

Páně nijak „nerozpálí“. Je to pro nás spíše 

znamení, že posvátná doba vánoční je u konce, že 

máme sklidit poslední zbytky vánoc – a to bývá 

tak zhruba vše, jak tento svátek zasáhne do 

našeho života. 

 Ale přemýšlivý člověk se snad přece jen nad dnešním evangeliem zamyslí. Co 

vlastně vedlo Pána Ježíše k tomu, že se zařadil mezi hříšné kandidáty Janova křtu? Vždyť 

on toho opravdu neměl zapotřebí! Odpověď je nepochybně ve větě evangelia: „Když se 

všechen lid dával pokřtít, Ježíš se dal pokřtít spolu s lidem.“ 
 Křest Páně – to je svátek Ježíšova vyhlášení solidarity s lidmi. Postavil se do jedné 

řady s hříšníky. Solidarita je pojem, který se dnes dost nosí. Politikové rádi sestupují z 



- 13 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

vládní limuzíny mezi prostý lid, tisknou si s lidmi ruce a dávají najevo: Já jsem jeden z 

vás, volte mě!  Pak zase nastoupí do auta a zmizí ve svém světě vysoké politiky. 

 Jenže křest Páně není jen chvilkovou akcí Ježíšovy solidarity s hříšným lidem. Je to 

začátek vrcholné Ježíšovy solidarity s hříšným člověkem na Kalvárii. Je to jeho 

sebeobětování na dřevě kříže. A tento vrcholný akt solidarity trvá pro každou lidskou 

generaci dál ve Velebné svátosti. Právě při mši svaté se tato solidarita, vyhlášená při křtu 

v Jordánu, projevuje se stále stejnou účinností. 

 Ježíšova cesta bažinou lidských selhání a špatností po boku hříšného člověka trvá 

dál. Církev, která by se od hříšných lidí štítivě odtahovala, by už nebyla církví Kristovou. 

Kdo se s porozuměním zadívá na Pána Ježíše stojícího v zástupu hříšných před Janem u 

Jordánu, ten zatouží být také solidární s lidmi kolem sebe. Zatouží vést je svým osobním 

příkladem ke křtu Kristovu. 

 Většinou jsme byli pokřtěni již v útlém dětství. Je i dnes dost takových lidí, kteří 

sice pokřtěni byli, ale s náboženstvím se při dospívání neseznámili. Rodiče jim neumožnili 

výuku náboženství, nevedli je do kostela. Ale přesto přese všechno: Tak jako při křtu v 

Jordánu zněl nad Ježíšem Boží hlas: „Ty jsi můj milovaný Syn, v tobě mám zalíbení,“ tak 

toto vyznání Boží lásky platí dodnes ke každému pokřtěnému člověku. Nebeský Otec 

každého pokřtěného neodvolatelně prohlašuje za své milované dítě. Stojí při něm a 

vždycky při něm bude stát. I když se člověk synovství Božího bude odříkat, i když o svém 

nebeském Otci nebude chtít nic slyšet, i tehdy bude Otec stát ve dveřích domova svého 

království a vyhlížet návrat marnotratného syna. 
 Bratře milý, sestřičko drahá, věříš tomu? My všichni jsme byli pokřtěni. Jak se to na 

nás projevuje? Důvěrným rozhovorem s Bohem jako s Otcem – modlitbou? Projevuje se 

to tím, že se dáváme vést jeho Svatým Duchem? Projevuje se to tak, že se stáváme 

účinnými nástroji Boží lásky? Že skrze nás může Bůh ve světě působit? Je nám dána 

ohromná možnost, abychom žili královský život synů a dcer Božích. Máme opravdu dnes 

o čem přemýšlet... A především – máme za co dnes Bohu děkovat!   A m e n . 

 

Váš služebník a duchovní otec P. Mgr. Ing. Jan Špaček 
 

POŘAD BOHOSLUŽEB V LEDNU V DEŠTNÉ (kostel sv. Ottona): 

 

- Úterý  01.01.2013 v 11 h – SLAVNOST MATKY BOŽÍ PANNY MARIE 

(Nový rok) 
- Neděle  06.01.2013 v 11 h – SLAVNOST ZJEVENÍ PÁNĚ - svatých Tří 

Králů (při mši svaté – svěcení tříkrálové vody, kadidla a křídy) 

- Neděle  13.01.2013 v 11 h – svátek Křtu Páně (končí doba vánoční) 

- Neděle  20.01.2013 v 11 h – 2. neděle v mezidobí 

- Neděle  27.01.2013 v 11 h – 3. neděle v mezidobí 

- Čtvrtek  31.01.2013 v 09 h – památka sv. Jana Boska (KONCELEBROVANÁ 

MŠE SVATÁ na zahájení konference kněží a jáhna jindřichohradeckého vikariátu) 

- Neděle  03.02.2013 v 11 h – Svátek Uvedení Páně do chrámu – „Hromnice“ 

(při mši svaté – svěcení svíček „hromniček“ a průvod) 

 



- 14 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

POŘAD BOHOSLUŽEB V LEDNU V DEŠTNÉ (kaple sv. Josefa na faře): 

 

- Středa  02.01.2013 v 17 h – středa po oktávu Narození Páně 

- Pátek   04.01.2013 v 16 h – pátek po oktávu Narození Páně; PRVNÍ PÁTEK 

V MĚSÍCI (po mši sv. – výstav Velebné svátosti, adorace, litanie k BSJ, zásvětná 

modlitba, svátostné požehnání) 

- Středa  09.01.2013 v 17 h – středa po Zjevení Páně 

- Pátek   11.01.2013 v 17 h – pátek po Zjevení Páně 

- Středa  16.01.2013 v 17 h – středa 1. týdne v mezidobí 

- Pátek   18.01.2013 v 17 h – památka Panny Marie, Matky jednoty křesťanů 

- Středa  23.01.2013 v 17 h – votivní mše „Za jednotu křesťanů“ 

- Pátek   25.01.2013 v 17 h – svátek Obrácení sv. Pavla, apoštola 

- Středa  30.01.2013 v 17 h – středa 3. týdne v mezidobí 

- Pátek   01.02.2013 v 16 h – votivní mše „O Nejsvětějším Srdci Ježíšově“; 

PRVNÍ PÁTEK V MĚSÍCI (po mši sv. – výstav Velebné svátosti, adorace, litanie 

k BSJ, zásvětná modlitba, svátostné požehnání) 

 

SVĚCENÍ TŘÍKRÁLOVÉ VODY, KADIDLA A KŘÍDY: 

 

V neděli 6. ledna 2013 budeme podle liturgického kalendáře slavit slavnost Zjevení 

Páně – svatých Tří králů. Při mši svaté v 11 hodin ve farním kostele sv. Ottona proběhne 

svěcení tříkrálové vody, kadidla a křídy. 

Budete-li mít zájem, můžete si přinést vhodné nádoby na tříkrálovou vodu, 

která bude během mše svaté posvěcena. Můžete si rovněž přinést zlaté předměty 

(např. křížky, medailky, prsteny apod.), které vám budou během mše svaté 

posvěceny. Po mši svaté si můžete odnést kousky svěcené křídy pro popsání dveří 

vašich příbytků.  

 

KONEC DOBY VÁNOČNÍ – POKYNY PRO VÁNOČNÍ VÝZDOBU V „OKRUHU 

VÁNOČNÍM“: 

Po modlitbě před spaním na svátek Křtu Páně 13. ledna 2013 končí doba vánoční. 

Příštím dnem začíná tzv. „liturgické mezidobí“, avšak „okruh vánoční“ pokračuje podle 

starobylé křesťanské tradice až do svátku Uvedení Páně do chrámu (Hromnice), který 

letos budeme slavit v neděli 3. února 2013 v 11 hodin ve farním kostele sv. Ottona. 

Do tohoto dne zůstává v našem farním kostele, jakož i v kapli sv. Josefa na faře 

veškerá vánoční výzdoba (jesličky, vánoční stromky). V liturgickém mezidobí se však 

již u jesliček nekonají žádné zvláštní pobožnosti. 

 

KONFERENCE KNĚŽÍ A JÁHNA JINDŘICHOHRADECKÉHO VIKARIÁTU V 

DEŠTNÉ: 

 

Ve čtvrtek 31. ledna 2013 se koná ve farnosti Deštná pravidelná konference kněží 

a jáhna jindřichohradeckého vikariátu. Tato konference bude tradičně zahájena 



- 15 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

koncelebrovanou mší svatou, která začíná v 9 hodin ve farním kostele sv. Ottona. Srdečně 

vás všechny na tuto mši svatou zvu! Po mši svaté pokračuje konference uzavřenou částí na 

faře. 

 

FARNÍ PLES V DEŠTNÉ: 

Srdečně si vás všechny dovoluji pozvat na 21. FARNÍ PLES, který se koná v pátek        

1. února 2013 od 20 hodin v Kulturním domě v Deštné. K tanci a poslechu hraje kapela 

Hořičanka. 

Dary do plesové tomboly můžete nosit průběžně v neděli přede mší sv. do farního 

kostela sv. Ottona v Deštné nebo ve středu a v pátek přede mší sv. na faru v Deštné. V 

ostatní dny se případně můžete domluvit s paní Kotyzovou (tel. 384 384 217). Za vaše 

dary do tomboly předem upřímné Pán Bůh zaplať! 

Vstupenky na ples lze zakoupit na Městském úřadu Deštná (tel. 384 384 291) nebo 

v neděli po mši svaté ve farním kostele sv. Ottona v Deštné u paní Divišové. Cena 

vstupenky je 120,- Kč. 

 

SVÁTEK UVEDENÍ PÁNĚ DO CHRÁMU – „HROMNICE“: 

V neděli 3. února 2013 v 11 hodin ve farním kostele sv. Ottona budeme slavit 

svátek Uvedení Páně do chrámu, lidově nazývaný „Hromnice“. Po čtyřiceti dnech od 

slavnosti Narození Páně si připomínáme den, kdy svatý Josef a Panna Maria přinesli Dítko 

Ježíše do chrámu jeruzalémského, aby ho podle zákona Mojžíšova obětovali Hospodinu, a 

kdy stařičký Simeon a prorokyně Anna v něm poznali Mesiáše. 

V úvodu mše svaté proběhne svěcení svíček „hromniček“, a pak následuje 

průvod. Svíčky z vánočního stromku se jakoby symbolicky přestěhují do našich rukou. K 

posvěcení si přineste vlastní svíčku „hromničku“ – klidně i tu, která již byla v minulých 

letech o tomto svátku posvěcena. Pokud si vlastní svíčku nepřinesete, budou pro vás 

připraveny v kostele svíčky, které si po mši svaté můžete odnést domů. 

Svátkem Uvedení Páně do chrámu definitivně končí „okruh vánoční“. Proto bude 

po skončení mše svaté z tohoto svátku odstraněna z farního kostela a kaple sv. Josefa na 

faře veškerá vánoční výzdoba (jesličky, vánoční stromky). 

 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI A VOLNÝ ČAS 

A-MAMA leden 2013 

 

CVIČENÍ – úterý 16:00 – 17:00hod v tělocvičně 

 

TVOŘENÍČKO -  ZMĚNA!!!  

 od ledna 2013 bude TVOŘENÍČKO jednou za 14 dní a tento měsíc se bude tvořit 

10.1. a 24.1 

 čtvrtek od 16 hodin NA MĚSTSKÉM ÚŘADĚ  

 na každém TVOŘENÍČKU jsou pro děti připraveny omalovánky a vždy něco navíc  

 

 



- 16 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

10.1.2013       Sněhulák ze špachtle 

S sebou: bílá tempera, štětec, nůžky  

Zajištěno: látka (na čepici, šálu), lepidlo, fixy  

 

24.1.2013       Rukavičky 

S sebou: vodovky, štětec  

Zajištěno: klovatina (budeme zapouštět vodovky do klovatiny), šablona rukavičky  

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

POZVÁNKA 

na výstavu do vstupní haly Městského úřadu Deštná 

„KAM SMĚŘUJÍ NAŠE ODPADY?“, kterou 

Zapůjčila organizace Calla – Sdružení pro záchranu  

prostředí. Výstava se skládá z deseti poutavých  

informačních panelů a je zaměřena na odpadové  

hospodářství ČR. 

Výstava bude k vidění do konce ledna. 

 

POZVÁNKA 

do obřadní síně Městského úřadu Deštná na výstavu  

novoročenek (tzv. PFek) z archivu Mgr. Jany Novákové  

od středy 9. ledna do pátku 8. února 2013. 

 

 



- 17 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

PROSINEC 2012 V LETECKÉM MUZEU 

DEŠTNÁ OČIMA KHL 
 

     Je tu nový rok. Rok, jehož letopočet končí často 

diskutovanou „třináctkou“. Pro někoho je to číslo šťastné, 

pro jiné naopak. Já však věřím, že rok 2013 bude nejen pro naše Letecké muzeum Deštná - 

úspěšným. 

     Těžko již nyní předvídat, co všechno přinese následujících dvanáct měsíců. Jisté je, že 

závěr roku předcházejícího zanechal naše muzeum v zimním spánku, a my jsme se tak 

mohli věnovat hodnocení celoroční činnosti našeho Klubu historie letectví, nakupování 

nových sbírkových předmětů do muzea a psaní další klubové knihy.  

     S návštěvností Leteckého muzea v roce 2012 můžeme být spokojeni. Přišlo k nám 

zhruba 8500 platících návštěvníků a navíc celá řada čestných hostů, což ukazuje na 

rozhodně nejlepší sezonu od otevření expozice 30. srpna 2008. Věřím, že jsme schopni 

návštěvnost udržet za pomoci nových propagačních materiálů a za podpory nejrůznějších 

médií na stejné výši i nadále. Dokonce s kolegy z klubu doufáme, i přes celorepublikový 

trend šetřit, v navýšení návštěvnosti alespoň ze strany zahraničních turistů.  

      Například počátkem března 2013 má uspořádat Muzeum Jindřichohradecka a 

Jihočeské muzeum ve městě nad Vajgarem mezinárodní konferenci zaměřenou na 

netradiční archeologické metody výzkumů. Tematicky je do programu zahrnuta také 

letecká prospekce a vyhledávání válečných letounů. Součástí semináře má být i exkurze 

do Leteckého muzea Deštná, kde bude hostům nabídnuta prohlídka aviatické expozice a 

odborná klubová přednáška. Této akci bude předcházet vytvoření nové části muzea, 

zaměřené především na osudy letců z Jindřichohradecka na bojištích II. světové války. 

Dále bude v muzeu instalována kabina cvičeného větroně L-13 Blaník, který nám věnoval 

jindřichohradecký Aeroklub, a budou vystaveny nově zakoupené či zapůjčené letecké 

artefakty, které doplní stávající expozici.  

     V úvodu článku jsem zmínil práci na nové knize. O čem tedy připravované dílo bude? 

Rádi bychom titulní tvář vytvořili opět ve spolupráci s Martinem Šole z Deštné, jako tomu 

bylo u II. dílu „Za hroby se lvy“. Publikace zatím nemá stanoveno přesné datum vydání. 

Nebude příliš obsáhlá, snad okolo dvou set stran, a bude se od předchozích tří klubových 

knih lišit. Téma sice zůstává válečné, je však popisováno z osobního pohledu přímého 

účastníka zahraničního odboje. Zápisky mladého pilota Bohumila Šímy jsou autentické a 

často až neuvěřitelné. Jsou zaznamenány poutavě, s mladistvou otevřeností. Místy působí 

značně skličujícím dojmem, ale mnohé části jsou i úsměvné. Nepůjde však o pouhý přepis 

„Válečného deníku“. Události odehrávající se od léta 1939, přípravy B. Šímy k odchodu 

do zahraničního odboje, až po jaro 1941, kdy se chystal nastoupit do intenzivního 

stíhacího pilotního výcviku v řadách britského Královského letectva (RAF), budou 

komentované a zasazené do historických souvislostí II. světové války. V současné době 

shromažďujeme k danému tématu fotografie, abychom mohli čtenářům nabídnout 

zajímavou a bohatou přílohu připomínající život našich vojáků, zejména letců, od 

porobení naší vlasti 15. března 1939 do srpna 1941, kdy život B. Šímy tragicky končí. 



- 18 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

     Zde bych se rád obrátil na čtenáře Zpravodaje s prosbou o pomoc. Byli bychom vděčni 

za poskytnutí fotografií našich vojáků, především letců, během francouzské válečné 

kampaně 1939/1940 i čs. letců v anglickém stíhacím výcviku, především u OTU 58. 

Pokud o uvedených snímcích víte a můžete nám je byť jen v kopii zapůjčit, kontaktujte 

nás laskavě na: www.khl-jhradec.cz. 

   Nyní bych rád uvedl pozvánku na přednášku našich přátel z vojenské letecké základny 

v Náměšti nad Oslavou, kteří jsou autory myšlenky vytvořit památník čs. válečné osádce 

Wellingtonu „KX-B“ v holandském Pettenu. Za jejich přispění byl památník poblíž 

Severního moře u Pettenu postaven a 17. října 2012 také slavnostně odhalen. O svých 

aktivitách pohovoří na přednášce „Per Ardua ad Astra“ letci 222. cvičné letky generála 

Šišky v čele s majorem Jaroslavem Morochovičem. Akce se uskuteční v pátek 25. ledna 

2013 od 18 hodin v konferenčním sále Muzea Jindřichohradecka ve Štítného ulici. Budete-

li se chtít s tímto tématem seznámit dříve, lze v archivu České televize najít vysílání 

pořadu Objektiv, v němž byl v neděli 9. prosince 2012 v 10.30 hodin uveden náš klubový 

příspěvek o „Expedici Petten“. 

 

      

V samotném závěru tohoto příspěvku bych se rád podělil o nečekaný zážitek ze 

samotného konce roku 2012. Ve čtvrtek 27. prosince jsem byl pozván do Žirovnice, kam 

si kolegové z tamního aviatického klubu, piloti létajících maket strojů z I. světové války, 

pozvali našeho společného přítele generála Miroslava Štanderu z Plzně. Jako překvapení si 

pro něj i pro nás hosty připravili představení plastové nelétající makety válečného 

stíhacího Spitfire Mk. IX v měřítku 1:1. Je to stroj postavený za částku kolem tří a půl 

milionu korun na zakázku pro Spitfire Club Jihlava (pozn.: za tutéž cenu nabídli vyrobit 

Jedna z posledních žijících legend válečného nebe čs. stíhací pilot RAF Miroslav Štandera 

v kokpitu makety stíhacího Spitfire Mk. IX. Good Luck! 

 (Foto: V. Burian, Žirovnice, 27. 12. 2012.) 

http://www.khl-jhradec.cz/


- 19 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

stejnou repliku i pro naše Letecké muzeum Deštná, ale prozatím jsme jejich nabídku 

s díky odmítli …). Právě válečný veterán M. Štandera měl tu čest do něj usednout z legend 

ve slušivých modrých uniformách jako první! Celá akce byla neuvěřitelným zážitkem, 

který nejde slovy popsat. Kdo zná letecké válečné fotografie stíhacího pilota M. Štandery, 

účastníka bojů nad Velkou Británií i okupovanou Evropu, tomu musí nad jeho současnými 

snímky ve Spitfire srdce zaplesat stejně jako mně. Nejsem sám, kdo před Panem pilotem 

Štanderou pomyslně smeká klobouk. Byl to neuvěřitelný závěr roku, na který se 

nezapomíná. Tak atˇ je rok 2013 ještě lepší, než byl ten uplynulý!  

 

                                To Vám všem přeje 

                                                                    Vladislav Burian z KHL Jindřichův Hradec.        

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Známe Jaroslava Haška? 

 

 Možná si ani neuvědomíme, že tento kdysi 

neuznávaný spisovatel za svého nedlouhého života 

(čtyřiceti let), napsal více jak dvanáct set povídek, 

satir, že vytvořil světově nejproslulejší dílo české 

literatury Osudy dobrého vojáka Švejka, přeložené do 

58 světových jazyků. Jeho životní osudy nám přibližují 

obyčejného člověka žijícího na přelomu 19. a 20. 

století. Z těžkého rodinného prostředí dostal se Hašek 

svojí cílevědomou prací na úroveň novinářského 

povídkářství, kde zúročil své zážitky ze studentských cest po jižní Evropě. Svým 

sociálním cítěním byl vždy „na levém křídle“, pranýřoval rakousko-uherskou monarchii, 

prošel proto i jejím vězením. Mělo to i neblahý odraz na jeho rodinném životě a možnosti 

obživy. 

 Nic není vzdálenější ustálené představě, že Hašek byl jen veselý kumpán, piják a 

nezodpovědný člen pražské bohémy. Svoje revoluční představy k vytvoření nové, 

pokrokové společnosti, vypsal v řadě předválečných fejetonů (před rokem 1915), které 

však byly zneuznány oficiální kritikou „čistého literárního umění.“ 

 Anabáze Haškova válečného putování (frontový voják 91. regimentu z Českých 

Budějovic 1915, až po návrat z Ruska 1920) je námětem mnoha literárně životopisných 

studií a knih. Stručně řečeno, v tomto období hrůz válečné doby měl Hašek hlavní 

„zásobu“ svých podnětů, které geniálně ztvárnil ve svém díle Osudy dobrého vojáka 

Švejka. Jeho obsah není jednoznačný. Není to zcela humoristické dílo. Jeho základem je 

hluboká lidská nenávist k systému vzájemného vraždění lidí ve jménu habsburských a 

jiných císařů. Haškova „anabáze“ v čsl. legiích a následně v politických orgánech Rudé 

armády v Rusku, není nějakou zábavnou epizodou jeho života, ale součástí jeho 

přesvědčení o nutnosti revoluční přeměny současného světa. Proto ta Haškova změna 

z bojovníka u Zborova do oddílů Rudé armády.  



- 20 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 Dílo Jaroslava Haška, zvláště pak Osudy dobrého vojáka Švejka, doznalo za 

uplynulých téměř sta let ve světě značné popularity. Pod zdánlivě jednoduchým 

vyprávěním, a využitím groteskního vojáka Švejka, se skrývá hluboké lidské drama o 

životě a smrti v určitém historickém období. Jako vzdor obyčejného člověka proti ničící 

síle mocenského militarismu. 

 To nám k zamyšlení, i pro dnešní dobu, odkazuje Jaroslav Hašek (letos 130. výročí 

narození a 90. výročí úmrtí). 

F.K.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Milí čtenáři, 

 

 již nastal opět nový rok, letos s magickým číslem třináct. Dříve se tradovalo, že 

každý má se začátkem Nového roku poděkovat za to, že se ho mohl dožít. Čím je člověk 

starší, tím si více každého roku váží. I já vždy na Nový rok zajdu do našeho milého 

kostelíčka sv. Jana Křtitele v Lázních a pomodlím se za všechny a zazpívám i nějaké árie, 

protože tento kostelíček mám moc ráda. Jednou, když jsem v létě odemykala kostelík 

velikým železným klíčem, ptala se mne jedna malá holčička, zda ten kostelíček je můj a já 

jsem jí odpověděla, že dokud ho chovám ve svém srdci a stále navštěvuji, bude asi "můj". 

Od malička jsem si tohoto kouta Deštné velmi vážila a jsem šťastná, že zde mohu žít. 

Protože jsem v Deštné vyrostla, bylo toto město vždy pro mě nejkrásnějším koutem země, 

i když jsem díky svému zaměstnání poznala velký kus světa a mnoho lidí různých 

národností.  

 Letošní rok je také pro mne a mé spolužáky rokem výročním, protože je nám tento 

rok sedmdesát let. Naše „válečné“ ročníky byly velmi silné a tak nás chodilo do deštenské 

školy hodně. Nastoupili jsme do školy v roce 1949, kdy byli všichni nadšeni, že už 

skončila válka a s radostí jsme vstupovali do nového života. Pan řídící Jíra a jeho 

manželka Markéta, též učitelka, nás s láskou učili všemu novému a objevovali jsme i krásu 

hudby, protože oba manželé byli výborní hudebníci. Vzpomínám též ráda na všechny 

učitele i spolužáky z Deštné a okolních míst. Když se setkáme na srazech, pláčeme i 

smějeme se zároveň a jsme rádi, že jsme ještě živi a jakž-takž v pořádku.  Někteří z nás už 

nejsou mezi námi, jiní jsou těžce nemocní a na ty nejvíce myslím a prosím za ně 

v kostelíčku o pomoc. Zda se má prosba vyplní, nikdo neví, ale víra v lepší budoucnost je 

vždy nejdůležitější v životě. Protože já slavím své výročí už v únoru, napadlo mne, že 

bychom se mohli setkat na našem velikonočním koncertě, v kostelíčku sv. Jana Křtitele, 

který letos bude dne 1. dubna 2013 v 15 hodin na Velikonoční pondělí. Kostelíček bude 

opět velikonočně vyzdoben. Proto tímto zvu na koncert všechny spolužáky a známé, kde si 

po koncertě můžeme připít dobrým vínečkem na další roky života. Snad i já budu moci 

ještě několik let udržovat tuto historickou tradici v kostelíčku sv. Jana Křtitele. Věřím, že i 

děti, které zde v našem hudebním souboru účinkují mně neopustí a budou se z naší 

kulturní činnosti radovat tak jako my v dobách našeho mládí. Budeme se těšit i na to, že 

nám na oslavě děti něco hezkého zahrají a zazpívají. Nás „sedmdesátníky“, vlastně ještě 

mladé duchem, to jistě potěší a děti budou na to ještě také po letech vzpomínat. Předem za 



- 21 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

tuto oslavu všem děkujeme, i já zazpívám některé árie. Další zajímavou akcí plánujeme 

v kostelíčku sv. Jana Křtitele v Lázních v červnu 2013 s pomocí našeho Městského úřadu, 

hlavně pana starosty, jemuž předem děkujeme. Bude to atraktivní divadelní podívaná – 

další část hry Williama Shakespeara „Sen noci svatojánské“ u nás ve svatojánských 

lázních. Hra byla složena koncem 16. století v době italské renesance, kdy též u nás byl 

objeven léčivý pramen. Organizace hry se ujme Vítek Zeman, student gymnázia v J. 

Hradci, který též je členem divadelního souboru „Jablonský“ v J. Hradci. Všichni 

účinkující jsou novým nápadem hry zvané „Noc v Athénách“ nadšeni a věří, že přijde i 

dosti návštěvníků, protože to prý bude „bomba“, jakou jsme ještě nezažili. Snad se nám 

tento plán podaří zrealizovat. 

 V této souvislosti blahopřejeme též dvěma krásným malým chlapečkům, kteří se 

nedávno v našich Lázních narodili. Je to Davídek Mareš a Vašíček Vichra. Vašíček žije 

v romantickém pěkném domečku za kostelíčkem, kde za dávných časů bydleli mnich a 

poustevník, kteří sloužili svatojánskému kostelíčku. Druhý chlapeček Davídek Mareš 

bydlí v nádherném „žlutém zámečku“ – jak lidé říkají, tedy v domě „U Kaplických“, 

nedaleko kostelíčka. 

Oběma lázeňským „skřítečkům“ přeje náš soubor šťastný život a snad s námi budou, až 

vyrostou v budoucnu v kostelíčku vystupovat. Těšíme se na to. Nakonec uvedu ještě dvě 

novoroční myšlenky: 

1. Věda a umění jsou dvě nejkrásnější věci, které lidstvo vytvořilo 

a radostí každého člověka je možnost je obě rozvíjet. 

2. Raduj se z toho, co máš a netrap se tím, co nemůžeš mít. 

 

Vše nejkrásnější v roce 2013 přeje všem Eva Kadlecová 

 

 



- 22 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

FOTOGALERIE 
 

 
Foto ze slavnosti betlémského světla, pátek 21.12.2012. 

 

 
Mikulášova družina před výšlapem do ulic, středa 5.12.2012. 



- 23 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

SLOUPEK DEŠTENSKÉ KNIHOVNY 

 

Opět se rok s rokem sešel a my stojíme na prahu nového roku a 

jsme plni očekávání, co nám rok 2013 přinese. Přejeme Vám všem, aby 

letošní rok byl klidný a pokud přijdou nějaké starosti, aby byly jen 

takové, které se dají zvládnout, abychom si díky nim dokázali více 

vychutnat chvíle štěstí. 

 

V knihovně se stále něco děje 

 

Děti v prosinci chystaly dárečky pro rodiče, malovaly, stříhaly, šily. Je moc pěkné 

sledovat, jak i uličníci a čertíci dokáží se zaujetím vytvářet dárečky pro své sourozence a 

rodiče. Je dojemné, když píší k dárečku věnování, v němž se vyznávají mamince nebo 

babičce, jak ji mají rády. Jak moc se snaží, aby to byl ten nejkrásnější dáreček na světě. 

Pevně věřím, že obdarovaní tu lásku a něhu vycítili. Dárek vytvořený dětskýma rukama s 

myšlenkou udělat radost a potěšit obdarovaného je to nejkrásnější, co můžeme dostat. 

Bavilo nás dětské snažení pozorovat a občas jim i maličko vypomoci. Stačilo přinést pár 

odstřižků, pár korálků, drátek, papír a lepidlo, zbytek polystyrenu, trošku naťuknout a děti 

vymýšlely a tvořily s nesmírnou fantazií samy.    

 

V úterý 11. prosince jsme si povídali o vánocích s dětmi z družiny, vyrobili jsme si 

anděla, přečetli pohádku a povídali si o tom, jak to chodí o vánocích u nich doma. 

 

V pátek 14. prosince jsme v naší knihovně uspořádali velký vánoční večírek, 

kterého se zúčastnilo asi 25 dětí. Vše vypuklo v 17 hodin. Nejprve jsme si museli postavit 

stromeček a vyrobit ozdoby. Společnými silami jsme ho nazdobili a hned jsme se pustili 

do další činnosti. Četli jsme pohádky, vyprávěli příběhy z vánoc, hráli hry, zdobili 

perníčky, vyráběli svícny... Činností bylo tolik, že jsme ani nestihli pouštět lodičky a už tu 

byla 22. hodina a my se museli rozloučit. Večer se velmi vydařil, děti si pochutnaly na 

doneseném cukroví, popíjely ovocný čaj a všechno si pěkně užívaly. Někteří byli z těchto 

činností tak unaveni, že usnuli vsedě na židli. Odměnou pro nás byly jejich rozzářené oči a 

úsměvy na tvářích. Na závěr jsme si popřáli krásné vánoce a rozešli se do svých domovů. 

Rády bychom poděkovaly Adélce a Nikolce, které nám s organizací večírku velmi 

pomohly. Vyrobily polevu na zdobení perníčků i některých dětí. Vymyslely pro děti pár her 

a hádanek. Nakonec nám pomohly i s úklidem. 

 

Od dětí jsme se dozvěděly také věci, o kterých jsme neměly ani potuchy. Dvě 

slečny, kterým už jsou čtyři prstíky, nám prozradily, co by si přály pod stromeček. Jedna, 

malinko stydlivější, by ráda houpacího koně, druhá rozšafná treperenda pravila, že houpací 

koně jsou jen pro mimina. První z toho byla trošku smutná. Až po mém prohlášení, že by 

se mi houpací kůň také líbil, se jí opět rozsvítily oči. Druhá mi prozradila, že by chtěla 

Roxanu. Jsem dost neinformovaná, a tak mě zajímalo, jestli je Roxana panenka. Slečna 



- 24 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

protočila oči, zatvářila se jako, že taková neznalost se jen tak nevidí a pravila: “Roxana, to 

je přeci taková potvora“. No a tak jsem o trošku chytřejší. 

 

Tady jsou slíbené vánoční příběhy: 

 

Vánoční příběh I. 

 V jednom domečku žila babička s dědečkem, kteří slavili Vánoce. Jednou 

k nim přijela jejich vnučka Simona. Ale jednou Simonka uviděla, jak začalo 

sněžit. A řekla to babičce a dědečkovi. A říkala, jestli budeme taky slavit 

Vánoce. A babička řekla, že vždy slavíme Vánoce. A Simonka řekla, kdy 

začínají Vánoce. A babička řekla, že začínají 24. prosince. A Simonka řekla, že 

se už těší. Když už byl štědrý den, tak šla Simonka do pokoje a uviděla hodně 

dárků. A všichni slavili hezké Vánoce. 
 

Vánoční příběh II. 

Žila byla jedna vesnice, kde se neslavily Vánoce. Byli za to v kostele 

poslouchat mše. Jednu starou paní napadlo, že by mohli slavit jiné svátky. A 

paní řekla: můžeme slavit Vánoce. A od té doby se slaví Vánoce. A každému 

nosí Ježíšek dárky s překvapením.        Sabina Bartíková 
 

 
 

LiSt 



- 25 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

CESTOVÁNÍ V ČASE  
čp. 53 

 

 
 

 



- 26 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ  

 

Zapisovatelé zmizelého času 

 

 Pro mladou generaci je nepochopitelná představa člověka sedícího u 

stolu a zapisujícího propiskou své paměti. Vždyť se nabízí tolik moderních 

prostředků! Ale buďme rádi za každý takový „primitivní“ zápis ze starých dob. 

V deštenské historii je jich málo. Tak se v hledání zapisovatelů z minulého času opíráme o 

novější práce listinné, především kroniky. Jednou z těch nejstarších je deštenská farní 

pamětní kniha, kterou začal v roce 1774 psát zdejší farář František Fortini. Tehdy při 

velkém požáru shořely farní matriky, i část městského archivu. Na prozkoumání a opisu 

zmíněné pamětní knihy mají zásluhu pánové Stanislav a František Skůpovi z Drunčí. 

Velice jim v překladech latinských a německých textů pomohl vzácný přítel Deštné PhDr. 

Karel Tříska, jindřichohradecký historik. 

 V deštenském městském archivu můžeme nalézt řadu historických záznamů 

profesora Josefa Klika k zpracování dějin Deštné – bohužel již neuskutečněných. 

Chvályhodná byla snaha Františka Vosola ze Světců (1859-1939), tehdy studenta 

jindřichohradeckého gymnázia, který z tamního zámeckého archivu vypsal historii 

deštenských lázní sv. Jana Křtitele. Zajímavý byl nález torza zápisů deštenského bednáře 

Tomáše Vebera z čp. 221. Na několika, časem poškozených listech, stručně vypsal 

události v Deštné z let 1906-1912, zvláště zprávy o počasí. Jsou zde i dva listy psané 

Veberovou dcerou Marií, později manželkou zedníka Karla Domína. Naznačuje to 

možnost, že i v jiných deštenských rodinách byly (snad ještě jsou?) obdobné rodinné 

zápisy, o kterých nevíme. Příkladně si počínal kaplan Filip Šubrt při svém působení 

v Deštné. Zajímala jej historie města, sebral dostupný historický materiál, přeložil texty 

privilegií do češtiny a napsal záslužnou knížku „Z pamětí města Deštné a okolí.“ Kromě 

toho nám zanechal písemné vzpomínky na děkana P. Bedřicha Kamarýta. 

 V nové době jsou již zveřejňovány vzpomínky jednotlivých pamětníků z jejich 

života, což je potřebné a žádoucí. Lze jen litovat, že v období minulého století se v Deštné 

nenašli vzdělaní lidé, aby zapsali životní zážitky starých pamětníků (například účastníků 

válek, legionářů apod.). Snahu tímto směrem projevila deštenská učitelka Emilie 

Vejžvaldová (1891-1929), pilná sběratelka demonologických pověr i písní z Deštenska. 

 Vzpomeňme také učitele Antonína Vosola (1915-2003), kronikáře. Sepsal a vydal 

Kroniku obce Světce, kde kromě historických faktů ukázal i něco zajímavého ze života 

místních občanů. Bohužel, kronice Deštné nebyla v minulosti věnována pozornost. Až od 

roku 1965, kdy začal pracovat jako kronikář učitel v důchodu Stanislav Jíra, lze hovořit o 

kronice města Deštná. V jeho zasloužilé činnosti pokračovali p. Karel Klik (v době let 

1976-1997), pí Růžena Fischerová (1998-2008), od roku 2009 pí Mgr. Jiřina Vichrová. 

 Jim, i všem ostatním, kteří jakýmkoli způsobem dokumentují práci svých 

spoluobčanů pro zachování paměti, patří náš dík! 

 

F.K.  

 



- 27 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

SPORT 

 

V sobotu 8.12.2012 se uskutečnil 3. ročník pingpongového turnaje. Pořadí: 

1) Jaroslav Vejbora  2) Michal Vichra  3) Zdeněk Hrnčiřík 

4) Eduard Šichta  5) Pavel Kučera  6) Jan Bartůněk 

7) Jan Štefan   8) Petr Talián  9) Jaroslav Rataj 

10) David Šašek  11) Ondřej Rezek  12) Jan Klokner 

13) Lukáš Letko 

 

Poděkování patří všem příznivcům a sponzorům turnaje – E. Šichta, O. Rezek, Město 

Deštná, Sokol Deštná, Restaurace V. Štefanová, F. Stejskal, R. Slabá. 

 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

  

Vánoční turnaj ve fotbale 

 

O 1. svátku vánočním proběhl již 9. ročník turnaje trojic ve fotbale. V turnaji startovalo 5 

týmů a tady je konečné pořadí.   

1. místo - FC Kopáči (T. Plachý, J. Šimánek, M. Blažek) 



- 28 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

2. místo - Bílý balet (M. Melzoch, D. Melzoch, Vít Kučera, F. Stejskal) 

3. místo - Burani (M. Novotný, M. Jedlička, F. Holec, M. Hasnedl, D. Aujezdecký) 

4. místo - Oranjes (K. Henze, D. Maršák, D. Šašek, P. Kučera) 

5. místo - FC Spirit (M. Šamal, J. Klokner, J. Steinvirt, P. Vopravil) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Vánoční nohejbal 

Poslední akcí staré gardy v roce 2012 se stal již 6. ročník v nohejbale v 

tělocvičně. Letos se zúčastnilo 5 družtev a hrálo se na dvě kola. Po součtu obou kol se 

vítězem stalo družstvo ve složení: Vaverka Zdeněk, Kučera Vladimír a Klokner Jan s 

celkovým součtem setů 12:4. Na druhém místě se umístilo o pouhé dva prohrané sety 

12:6 družstvo ve složení: Petrů Jaroslav, Staněk Honza, Šindelář Miroslav a Martin 

Novotný. Na třetím místě se po stíhací jízdě ve druhém kole stalo družstvo ve složení: 

Hanzálek Milan, Petrů Josef a Hrbek s celkovým skorem setů 10:8. Na bramborovém 

stupínku a skórem setů 8:9 se umístilo družstvo ve složení: Drs Luboš, Brožek Jan a 

Staněk Jiří mladší. A na posledním místě se skórem setů 1:16 se stalo družstvo ve 

složení: Bušta Jaroslav, Rezek Ondřej a Aujezdecký David. Po vyhlášení výsledků 

družstev pořadatel turnaje Vladimír Kučera vyhlásil i některé individuální ceny pro 

jednotlivce: 

Nejlepším hráčem turnaje se stal Petrů Jaroslav, nejlepším smečařem se stal 

Petrů Josef, nejstarším hráčem turnaje se stal Vaverka Zdeněk a nejmladším byl 

vyhlášen Aujezdecký David.  

Poděkování za sponzorské dary patří Městu Deštná, Sokolu, Zinkovně,  V. Štefanové, 

M. Hanzálkovi, Vl. Kučerovi, novému sponzorovi panu Ondřejovi Rezkovi a dalším 

sponzorům, kteří se na 6. ročníku podíleli. 

 

Pozvánka na příští ročník a do nového roku všechno nejlepší přeje stará garda 

Deštné. 

 

 



- 29 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

Novoroční fotbálek  

 

1.1.2013 proběhl tradiční novoroční fotbálek (staří proti mladým). Za hojné účasti obou 

stran nešlo o výsledek, ale o to, aby si všichni zúčastnění popřáli vše nejlepší v Novém 

roce a tak trochu si protáhli své tělo po vánočním hodování. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Provozní doba sauny Sokola Deštná v lednu 2013. 

Každá sobota:  ženy od 16°° - 18°° 

muži od 18
10

 - 20°°  

Případné změny termínů se dozvíte od obsluhy.   

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Hokej v lednu - zimní stadion Soběslav: 

 

neděle 06. ledna od 11 do 12:30 hod. 

sobota 19. ledna od 12 do 13:30 hod. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Tenis v Deštné za rok 2012 

 

V roce 2012 neměl oddíl tenisu v soutěžích zapojeno žádné družstvo, protože je 

kritický nedostatek kvalitní mládeže i financí. Proto několik našich nejlepších hráčů se 

uplatnilo v jiných oddílech. 

Martina Zedníková hrála ligu staršího žactva a ligu dorostu za Sezimovo Ústí 

(nejvyšší soutěž v ČR). Pomohla Sezimovu Ústí udržet ligu žactva i pro rok 2013. 

Sezimovo Ústí skončilo v žákovské lize předposlední. Dorost skončil poslední. 



- 30 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

Jan Zedník letos hrál za Č. Budějovice divizi a v Německu Bezirksligu za 

Ergolding. Ve druhém kole si ale zranil kotník pravé nohy a celou sezónu byl mimo hru. 

Kamil Pravda hrál ligu mladšího žactva za Sezimovo Ústí. Skončili poslední. 

Petr Koukal hrál krajský přebor dorostenců za Humpolec. Obsadili 1. místo. 

Roman Hirsch přestoupil do J. Hradce, kde hrál KP III dospělých. 

Turnaje jednotlivců letos hrál pouze Kamil Pravda. Zúčastnil se 11 celostátních 

turnajů. Pouze jednou postoupil do druhého kola. 

Martina Zedníková i letos kvůli hokeji nestihla odehrát žádný turnaj. 

O prázdninách proběhlo v našem areálu tradiční tenisové soustředění našich hráčů 

s některými dalšími hráči z jihočeských oddílů. Byl to již 22. ročník tohoto soustředění. 

V letní antukové sezóně jsme trénovali na centrkurtu v Deštné. V zimní sezóně jsme 

trénovali na antuce v nafukovací hale v Otíně u Hronzů.  

 

INZERCE A JINÉ  
 

 
 

 
 

Půjčíme Vám od 5 do 166 tis. Kč na cokoliv, rychlé a jednoduché vyřízení. Zaměstnancům, 

důchodcům, ženám na MD, živnostníkům, firmám. Volejte kdykoliv 724 875 893 - Ing. 

Richard Rataj, prostředkovatel pro společnost PROFI CREDIT, a.s. 

 



- 31 – 
 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 
 

 

!!!ZIMNÍ SLEVA!!! 

NA ZAKÁZKY UZAVŘENÉ OD 1.1.2013 DO 28.2.2013. 

www.topkamenictvi-jh.cz 



- 32 – 
 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 


